
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
    

 IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO 

  F.to Testini Mauro              F.to Caforio  Dr. Onofrio  

         

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. _____________ Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto Funzionario incaricato, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 

69). 

 

Il Funzionario incaricato 

Dalla residenza comunale,  13 APR. 2023                                               F.to il Funzionario incaricato      

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio comunale on-line nel sito informatico di questo Comune per  

       quindici giorni consecutivi dal 13 APR. 2023 al  28 APR. 2023; 

 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c.3, del T.U.  

n. 267/2000); 

è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Dalla residenza comunale, 13 APR. 2023 

Il Segretario Comunale 

         F.to Caforio Dr. Onofrio 

  

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER L'USO AMMINISTRATIVO 

 
Addì  13 APR. 2023                    Il Funzionario incaricato 

               Paola Rossini * 

                           (*documento firmato digitalmente) 

 

 

Codice Ente 10453 

Deliberazione  n. 05/23 

                                        COPIA   
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza di PRIMA CONVOCAZIONE – SEDUTA PUBBLICA 

 

 

OGGETTO:   APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA 

SUI RIFIUTI “TARI”. 

 

 

L'anno  duemilaventitre,   addì    OTTO  del   mese   di   APRILE  alle   ore   09:30  

nella sala delle adunanze consiliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All'appello risultano: 

 

Componenti del Consiglio Comunale Presenti Assenti 

- TESTINI MAURO – Sindaco X  

-     TOMASI STEFANO - Vice Sindaco = X 

- STERLI LUIGI X  

- TADDEI DAVIDE X  

- PEDROTTI MARIA X  

- RIVA ANDREA X  

- BONAVETTI STEFANIA X  

- CATTANEO ENRICO X  

- FERRARI ENRICO = X 

- RIVA SERENA  X  

- TOGNI ILARIA X  

      TOTALI 
9 2 

 

 

Assiste all'adunanza il Segretario comunale Caforio Dr. Onofrio il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Testini Mauro, Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 

indicato, posto al N. 5 dell’ordine del giorno. 

COMUNE  DI  VIONE  

PROVINCIA  DI  BRESCIA 



DELIBERAZIONE  DI  C.C.  N.  05 DEL  08.04.2023 

 

    OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA 

SUI RIFIUTI “TARI”. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- 
RICHIAMATO  il “Regolamento per l’istituzione e l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI)” adottato 
quale Parte Seconda  del più ampio Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale “I.U.C.”  
di questo Comune, nel testo approvato con delibera consiliare n. 3/2014 e come successivamente 
modificato con delibere consiliari n. 4/2015, n. 7/2016, n. 04/2017 e . 04/2018 - redatto in base alle  

disposizioni normative della Legge 27.12.2013 n. 147 (Legge di Stabilità 2014), art. 1 commi 639ss., e 
delle successive variazioni, di cui alla L. 208/2015, al D.Lgs. 158/2015 ed  alla Circolare del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze n. 1/df del 20.11.2017; 
 
CONSIDERATO che la gestione del prelievo sul ciclo dei rifiuti viene disciplinato e regolato recependo 
integralmente conto del D.Lgs.  3 aprile 2006, n. 152 “Testo unico ambientale”;  

 
PRESO ATTO che il citato Testo unico ambientale ha recentemente subìto importanti modifiche da 

parte del D.Lgs. 3 settembre 2020, n. 116, che impattano fortemente sulla gestione del prelievo sui 
rifiuti - in particolare per quanto riguarda l’eliminazione della potestà di assimilazione da parte dei 
Comuni, con la conseguente nuova classificazione dei rifiuti, nonché la sottrazione alla base 
imponibile del prelievo sui rifiuti di parti rilevanti di superficie nel caso di attività industriali, 
artigianali e agricole;   

 
PRESO altresì atto dell’integrazione interpretativa al D.Lgs. n. 116/2020 fornita dalla Circolare del 
Ministero della Transizione ecologica (MITE) del 12 aprile 2021; 
 
RAVVISATO che il Regolamento TARI nella versione approvata con delibera consiliare n. 04/2018 non 
è più compatibile con l’intervenuta novità normativa di cui al sopra citato D.Lgs. 116/2020, in 
particolare per quanto riguarda i Titoli II e IV - ovvero per quanto riguarda le definizioni relative ai 
rifiuti, il presupposto ed ambito di applicazione e  le agevolazioni inerenti l’avvio al recupero; 
 
PRESO ATTO inoltre dei seguenti atti dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 
(ARERA): 

 Deliberazione ARERA n. 443/2019/R/Rif. del 31 ottobre 2019 “Definizione dei criteri di 

riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il 
periodo 2018-2021”, integrata da talune semplificazioni procedurali dettagliate nella deliberazione 
57/2020/R/Rif.; 

 Deliberazione  ARERA n. 363/2021/R/Rif  del 03 agosto 2021 “Approvazione del metodo tariffario 

rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 

 Deliberazione ARERA n. 493/2020/r/rif del 24 novembre 2020, di aggiornamento del metodo 
tariffario rifiuti (MTR) ai fini delle predisposizioni tariffarie; 

 Determina ARERA nr. 2/2021/Drif in data 04/11/2021 “Approvazione degli schemi tipo degli atti 

costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, 
nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti 
approvata con la deliberazione 363/2021/R/rif (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-
2025”; 

 Deliberazione ARERA 18 gennaio 2022, 15/2022/R/rif,, con la quale è stato adottato il Testo 

unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), prevedendo 

l’introduzione di un set di obblighi di qualità contrattuale e tecnica, minimi ed omogenei per tutte 
le gestioni, affiancati da indicatori di qualità e relativi standard generali differenziati per Schemi 
regolatori, individuati in relazione al livello qualitativo effettivo di partenza garantito agli utenti 
nelle diverse gestioni; 

 
DATO ATTO che il Comune di Vione ha recepito quanto disposto dagli atti di ARERA di cui ai punti 
precedenti:  

 con le proprie Deliberazioni di Consiglio comunale:  n. 11 del 30.04.2022 di approvazione del 
Piano Economico e Finanziario (PEF) della TARI relativo al periodo 2022-2025;, n. 12 del 
30.04.2022 di approvazione delle tariffe TARI per il 2022; 

 con le proprie Deliberazioni di Giunta comunale:  n. 24 del 19.03.2022 di determinazione dello 

Schema regolatorio per la definizione degli obblighi di qualità contrattuale e tecnica relativi al 

servizio rifiuti vigenti dal 1° gennaio 2023 (individuando il posizionamento della gestione nello 

Schema Regolatorio “I”);  n. 83 del 17.12.2022 di approvazione della Carta della Qualità del 

servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani (TQRIF), ai sensi del ‘Testo unico per la regolazione della 
qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani’; 
 
 
 

RAVVISATO che il Regolamento TARI comunale nella versione approvata con delibera consiliare n. 
04/2018 non è più compatibile con l’intervenuta novità normativa di cui ai sopra citati atti dell’ARERA, e 
che quindi necessita di un generale aggiornamento che tenga conto degli stessi e che sia in armonia con 
la “Carta della Qualità del servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani” approvata con deliberazione di 
Giunta comunale n. 83/2022; 
 

PRESO ATTO infine che l’’Imposta Unica Comunale “I.U.C.” introdotta Legge 27.12.2013 n. 147 (Legge di 
Stabilità 2014) è stata soppressa dalla Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020-2023) con  
l’articolo 1, comma 738, per le sue componenti IMU e TASI - sebbene lasciando in vigore la componente 
TARI  - e che si ritiene quindi ad oggi opportuna la stesura di un nuovo regolamento TARI che, tenendo 
conto di tutta la normativa specificata ai punti precedenti, venga definitivamente estrapolato dalla IUC e 

quindi dal relativo regolamento (con cui si è comunque provveduto, a tempo debito, ad istituire la tassa in 
argomento), in quanto ormai obsoleti; 
 

RITENUTO pertanto opportuno e conveniente approvare un nuovo Regolamento TARI adeguandolo alle 
modifiche apportate dal D.Lgs. n. 116/2020 al D.Lgs. n. 152/2006, al combinato disposto da tutti gli atti 
di ARERA citati in premessa, nonché ai citati atti comunali fra cui la Carta della qualità del servizio di 
gestione rifiuti, da intendersi integralmente sostitutivo del previgente Regolamento TARI (valido fino al 

31.12.2022) quale componente della IUC e che era stato approvato quindi nell’ambito del Regolamento per 
la disciplina dell’Imposta Unica Comunale “I.U.C.” quale Parte Seconda  con delibera consiliare n. 04/2028;  
  
VISTO lo schema del nuovo “Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI))”,  che si allega 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 

RITENUTO  di approvare tale nuovo testo di Regolamento comunale ai fini di disciplinare le modalità di 
applicazione della TARI nel territorio del Comune di Vione, specificando che la data di decorrenza 
dell’applicazione di tale Regolamento deve individuarsi nel 1° Gennaio 2023; 
 

VISTO l’art. 42, comma 2, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla competenza del Consiglio 
Comunale all’adozione del presente atto;  
 

TENUTO CONTO inoltre di quanto disposto in materia di tributi ed entrate proprie del Comune: 
-  dalla Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., art. 1, commi da 156 a 175 e da 179 a 182; 
-  dal vigente “Regolamento per la disciplina generale delle entrate”, adottato con deliberazione  
   consiliare n. 12 del 16.03.2007, esecutiva ai sensi di legge, in accordo con i principî della normativa  
   statale; 
 

PRESO ATTO: 
 
 

- del termine generale per approvare le modifiche regolamentari, che ha effetto retroattivo al 1° Gennaio 
dell’anno di riferimento e che deve intendersi coincidente con il termine ultimo fissato a livello nazionale 
per l’approvazione del Bilancio di previsione, in base a quanto disposto dall’art. 52, comma 2 del D.Lgs. 
15.12.1997 n. 446, come interpretato dall’art. 53, comma 16 della L. 23.12.2000 n. 388 e poi integrato 
dall’art. 27, comma 8 della L. 28.12.2001 n. 448, il quale prevede che «.Il termine (….) per approvare i 

regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 
all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 
riferimento»; 

- del differimento al 30 Aprile 2023 del termine per l’approvazione da parte degli enti locali del Bilancio di 
previsione 2023/2025 operato dalla Legge 29 dicembre 2022, n. 197 (termine che era già stato differito 
al 31 Marzo 2023 dal  decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022), da ritenersi quindi valido 
anche per l’approvazione della generalità dei regolamenti tributari con validità a partire dal 1° Gennaio 

2023; 
- del disposto di cui al D.L. 228/2021 (cosiddetto milleproroghe) convertito in legge 15/2022, articolo 3, 

comma 5 quinquies, secondo il quale “A decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, 

comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine 
del 30 aprile di ciascun anno”, che stabilisce quindi specificamente il 30 Aprile quale termine per 
l’approvazione dei regolamenti relativi alla TARI; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti  Dottor Mennucci Bruno Flavio, rilasciato ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 3, comma 1 lettera o), del D.L. n. 174/2012; 
   

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del relativo Servizio ai sensi dell’ art. 49 – 
1° comma – del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000 come introdotto dal D.L. n. 174/2012; 
 

CON VOTI  favorevoli n. 7, astenuti n. 2 (minoranza: Togni I. e Riva S.), contrari nessuno,  resi nei modi 
di Legge; 
 
 

 

 

 

 



 

 

D E L I B E R A  

 
 

1. DI APPROVARE il nuovo testo del “Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI)”, 
che si compendia in n. 36 articoli e n. 1 allegato, allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
2. DI DARE ATTO che tale nuovo Regolamento TARI trova applicazione a decorrere dal 1° Gennaio 
2023 ed è pertanto efficace a partire da tale data; 

 
3. DI DARE ATTO che, a partire dal 1° Gennaio 2023, tale nuovo Regolamento TARI sostituisce 
integralmente il previgente Regolamento per l’istituzione e l’applicazione della “Tassa sui rifiuti” (“TARI”) 
identificato nella Parte Seconda del Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale “I.U.C.” 

approvato con delibera consiliare n. 04/2028 (in vigore fino al 31.12.2022); 
 
4. DI PUBBLICARE il nuovo Regolamento sul sito web istituzionale comunale nella sezione dedicata; 
 
5. DI STABILIRE che il Regolamento dovrà essere trasmesso al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, ai sensi di quanto disposto dall’art. 52, comma 2, del D.Lgs. 15.12.1997 n. 446,  nonché 

dall’art. 13 del D.L. 201/2011 come convertito in L. 214/2011 con il comma 13-bis - come sostituito 
dall’art. 10, comma 4 lett. b), della L. 64/2013 e poi modificato dall’art. 1, comma 10, della L. 
208/2015 - e con il comma 15; 

 
6. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole 
del Revisore dei Conti Dottor Mennucci Bruno Flavio, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3, comma 1 
lettera o), del D.L. n. 174/2012;  
 
7. DI DARE ATTO che sul presente atto deliberativo il Responsabile del relativo Servizio ha rilasciato 
il  parere di regolarità tecnica ai sensi dell’ art. 49 – 1° comma – del D.Lgs. 267/2000, come modificato 
dal D.L. n. 174/2012, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dal D.L. n. 
174/2012; 
 
8. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma – del D. Lgs. n. 267/2000, con voti favorevoli n. 7, astenuti n. 2 (minoranza: Togni I. e Riva S.), 
contrari nessuno, resi nei modi di legge. 

 
 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  

 
 

La sottoscritta Angela Chiappini - Responsabile del Servizio Economico e Finanziario appone il visto di 
regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal 
D.L. 174/2012 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dal D.L. n. 174/2012. 
 
 

  Vione, 08.04.2023                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                  F.to    Angela Chiappini 


